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Santrauka. Šiame straipsnyje pateikiamas tyrimas, kuriuo siekta gauti daugiau 

žinių apie asmenis, kurie psichoaktyviųjų medžiagų žalos mažinimo paslaugas 

teikia „lygus – lygiam“ principu – „lygus – lygiam“ konsultantus. Jų veikla Lietu-

voje nėra reglamentuota ar išsamiai tyrinėta, tačiau praktiškai vykdoma. Mokslo 

žinios jau kalba apie „lygus – lygiam“ intervencijų efektyvumą, todėl tikėtina, kad 

„lygus – lygiam“ principu teikiamos paslaugos ateityje bus integruotos į pagalbos 

psichoaktyviąsias medžiagas vartojantiems asmenims sistemą. 

Tyrimu siekta palyginti, kaip „lygus – lygiam“ konsultantai ir vieni iš „tradici-

nių“ žalos mažinimo paslaugų teikėjų – socialiniai darbuotojai – taiko žalos maži-

nimo principus teikdami paslaugas pasichoaktyviąsias medžiagas vartojantiems 

asmenims. 

Tyrimo metu atskleistas „lygus – lygiam“ principas, išskirti žalos mažinimo 

principai, nustatyti pagrindiniai žalos mažinimo principų taikymo panašumai 

ir skirtumai tarp profesionalių pagalbos teikėjų  – socialinių darbuotojų ir „ly-

gus – lygiam“ konsultantų. Kokybinis tyrimas atskleidė, kad socialinių darbuo-

tojų veiklai nebūdingas bendradarbiavimo su psichoaktyviąsias medžiagas var-

tojančių bendruomenėmis principas. Ši grupė labiau linkusi orientuotis į kliento 
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abstinenciją, pastebimas su tuo susijęs moralinis kliento vertinimas. Bendradar-

biavimo su klientu principą socialiniai darbuotojai taiko platesniu mastu, negu 

„lygus – lygiam“ konsultantai. Autonomijos principo taikymą socialiniame darbe 

apsunkina „dvigubo mandato dilema“. „Lygus – lygiam“ konsultantai į psicho-

aktyviųjų medžiagų vartojimą žiūri itin pragmatiškai, daugiau dėmesio skiria 

humanizmu paremtomis problemos sprendimo strategijoms. Abi grupės pirme-

nybę teikia kliento gyvybės ir sveikatos apsaugai, remiasi individualiu požiūriu 

į klientą ir patiria sunkumų dėl emocijomis paremto noro daryti įtaką klientų 

sprendimams. 

Reikšminiai žodžiai: „lygus – lygiam“ principas; žalos mažinimas; socialiniai 

darbuotojai; psichoaktyviosios medžiagos.

Įvadas

Žalos mažinimo paslaugos yra viena iš valstybės reglamentuotų priemonių, 

skirtų mažinti psichoaktyviųjų medžiagų (toliau tekste – PAM) paklausą. Pripa-

žįstama, kad žalos mažinimo paslaugų prieinamumas ir aprėptis Lietuvoje nėra 

pakankami, numatoma jų plėtra1. Tačiau net ir be valstybės intervencijos žalos 

mažinimo paslaugų teikėjų ratas vis labiau plečiasi. Šalia „tradicinių“ žalos maži-

nimo paslaugų teikėjų (medicinos personalo ir socialinių darbuotojų, dirbančių 

valstybinėse ir savivaldybių institucijose, nevyriausybinės organizacijose), atsi-

randa nauji subjektai – asmenys, teikiantys žalos mažinimo paslaugas „lygus – ly-

giam“ principu. Jų veikla Lietuvoje nėra reglamentuota ar išsamiai tyrinėta, tačiau 

praktiškai vykdoma, todėl tai yra itin aktualus reiškinys moksliniam tyrimui. Te-

mos aktualumą dar labiau paryškina mokslo jau turimos žinios, kalbančios apie 

„lygus – lygiam“ intervencijų (potencialų) efektyvumą. 

O užsienio mokslinėje literatūroje su „lygus – lygiam“ principu susiję darbai 

1	 „Lietuvos Respublikos Seimo 2018 m. gruodžio 13 d. nutarimas Nr. XIII-1765 „Dėl valstybinės narkotikų, taba-
ko ir alkoholio kontrolės ir vartojimo prevencijos 2018–2028 metų programos patvirtinimo“, TAR, 2018-12-19, 
Nr. 20781.
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buvo publikuoti prieš daugiau nei du dešimtmečius. Turner ir Shepherd nurodo, 

kad būtent šiuo laikotarpiu viena iš „lygus – lygiam“ veiklos formų – „lygus – ly-

giam“ švietimas įgijo populiarumą“2. Susidomėjimas, būdingas Vakarų Europos 

valstybėms, Lietuvą aplenkė, todėl šio tyrimo kontekste minimų autorių darbai 

išlieka aktualūs Lietuvos kontekstui. Informacijos apie „lygus – lygiam“ principą 

ir juo grindžiamą veiklą lietuvių kalba yra nedaug. Stonienė ir Rotberga3 tyrė 

„lygus – lygiam“ švietimo galimybes tarp švirkščiamųjų narkotikų vartotojų. „Ly-

gus – lygiam“ elementą taip pat galima rasti metodinėse Užkrečiamų ligų ir AIDS 

centro4, Nacionalinio integracijos instituto5 darbo su jaunimu rekomendaci-

jose.

Taigi, svarstant, kokią vietą gali užimti „lygus  – lygiam“ tipo intervencijos 

PAM vartojančių asmenų pagalbos sistemoje ir kokios galimos šių intervencijų 

perspektyvos, visų pirma turime disponuoti žiniomis, kurių iki šiol neturime – 

kaip veikia „lygus – lygiam“ konsultantai Lietuvoje. Šias žinias įgysime atsakę į 

klausimus: kaip veikia „lygus – lygiam“ principas? Kaip asmenys, veikiantys „ly-

gus – lygiam“ principu, taiko žalos mažinimo principus, teikdami paslaugas PAM 

vartojantiems asmenims? Kiek jų požiūris ir laikysena kliento atžvilgiu yra pana-

šūs į profesionalių pagalbos teikėjų – socialinių darbuotojų – požiūrį ir laikyseną?

Atsižvelgiant į tai, tyrimo objektu pasirinktas žalos mažinimo principų taiky-

mas socialinių darbuotojų ir „lygus – lygiam“ konsultantų veikloje, teikiant pas-

laugas PAM vartojantiems asmenims.

Suformuotas tyrimo tikslas  – palyginti žalos mažinimo principų taikymą 

2	 Turner, G., & Shepherd, J., „A method in search of a theory: peer education and health promotion“, Health Edu-
cation Research 14(2) (1999): 235–247, https://academic.oup.com/her/article/14/2/235/790316.

3	 Stonienė, L. ir Rotberga S., „Lygių įtraukimo intervencijos metodo tarp švirkščiamųjų narkotikų vartotojų dieg-
imo patirtis Lietuvoje“, Visuomenės sveikata 2 (53) (2011): 46-53, https://www.hi.lt/uploads/pdf/visuomenes%20
sveikata/2011.2(53)/VS_2011_2(53)_Stoniene.pdf.

4	 Užkrečiamų ligų ir AIDS centras, Moksleivių švietimo apie ŽIV ir kitas lytiškai plintančias infekcijas (LPI) meto-
dinės rekomendacijos (Kaunas: Vitae Litera, 2014), http://www.ulac.lt/uploads/downloads/leidiniai/9%20-%20
LPI%20metodines.pdf.

5	 Nacionalinis integracijos institutas, Bendraamžių švietėjų metodinis leidinys „Pozityvas“. Vadovas bendraamžių 
švietėjui (Vilnius: Kitos knygos, 2011).
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socialinių darbuotojų ir „lygus – lygiam“ konsultantų veikloje, teikiant paslaugas 

PAM vartojantiems asmenimis.

Uždaviniai:

1.	 Išanalizuoti „lygus – lygiam“ principo reikšmę.

2.	 Išskirti pagrindinius žalos mažinimo principus, taikomus darbe su PAM 
vartojančiais asmenimis.

3.	 Susipažinti su žalos mažinimo principų taikymo ypatumais „lygus  – ly-
giam“ konsultantų veikloje.

4.	 Nustatyti žalos mažinimo principų taikymo ypatybes socialinių darbuotojų 
veikloje.

Darbe taikyti metodai: sisteminė mokslinės literatūros ir dokumentų analizė 

ir apibendrinimas, kokybinis tyrimas – pusiau struktūruotas interviu, duomenys 

analizuoti pagal turinio analizės (angl. content analysis) metodą. 

1. „Lygus – lygiam“ principas

Sąvoka „lygus – lygiam“ kyla iš anglų kalboje naudojamo junginio „peer to 

peer“. Žodis „peer“ anglų kalboje reiškia „bendraamžiai“, „panašaus amžiaus 

žmonės “, tačiau yra naudojamas žymiai platesne prasme. „Peer“ gali nurody-

ti bet kokį bendrą, žmones vienijantį požymį6. Požymiai gali būti objektyvūs, 

tokie kaip amžius ir lytis, ir subjektyvūs, pvz., „išgyventa patirtis“ (angl. lived 

experience)7. Bendros žmonių charakteristikos žymiai prisideda prie lygiaverčio 

santykio kūrimo, kuris ir yra „lygus – lygiam“ principo esmė. Nors nėra vienos 

teorijos, kuri paaiškintų „lygus – lygiam“ principo veikimą8, geriausiai jis apibū-

6	 Nacionalinis integracijos institutas, Bendraamžių švietėjų metodinis leidinys „Pozityvas“. Vadovas bendraamžių 
švietėjui (Vilnius: Kitos knygos, 2011).

7	 Greer, A. M., „Work experiences and conditions among people who use drugs engaged in peer work: a critical 
examination of peer work in British Columbia, Canada“, (A dissertation submitted in partial fulfillment of the 
requirements for the degree of doctor of philosophy. The University of British Columbia, 2019), https://open.
library.ubc.ca/cIRcle/collections/ubctheses/24/items/1.0383396#downloadfiles.

8	 Turner, G., & Shepherd, J., „A method in search of a theory: peer education and health promotion“, Health Edu-
cation Research 14(2) (1999): 235–247, https://academic.oup.com/her/article/14/2/235/790316.
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dinamas per teorijas, besiremiančias socialine įtaka (viena žinomiausių – socia-

linio išmokimo teorija (angl. Social learning theory)9. Apibendrinant šių teorijų 

pritaikomumą galima teigti, kad tapatinimasis su į save panašiais asmenimis ar 

jų grupėmis gali lemti šiems asmenims ar jų grupėms būdingo elgesio perėmi-

mą. Tokia tikimybė didėja, jeigu jų elgesys asmeniui bus aktualus ir suprantamas, 

palaikomas didžiosios daugumos grupės atstovų ar grupės lyderio, o žadamos 

elgesio pasekmės – pozityvios. 

Pagrindinėmis „lygus – lygiam“ veiklos formomis laikytinos: „lygus – lygiam“ 

švietimas (angl. peer education), kuris orientuojasi į poveikį elgesiui per informa-

cijos teikimą, „lygus – lygiam“ konsultavimas (angl. peer counseling), nukreiptas 

daugiausia į emocinį kliento palaikymą, ir „lygus – lygiam“ parama (angl. peer 

support), kurios metu teikiama pagalba yra abipusė. Išvardytos veiklos formos gali 

susipinti tarpusavyje, perimti viena kitos elementus. Tokia didelė veikimo formų 

įvairovė lemia itin platų „lygus – lygiam“ principo pritaikomumą, todėl visai ne-

stebina tai, kad šio principo plėtra minima ir strateginiuose tarptautiniuose ir na-

cionaliniuose dokumentuose. Plačiausias Europos Sąjungos lygmens strateginis 

dokumentas, skirtas narkotikų politikai „2021–2025 m. ES narkotikų strategija“10 

skiria pakankamai daug dėmesio asmenų, turinčių asmeninės su narkotikų varto-

jimu susijusios patirties, įtraukimui tiek į pagalbos teikimo procesą, tiek į pagal-

bos paslaugų kūrimą ir narkotikų politikos formavimą. Šio dokumento pagrindu 

Lietuvoje rengiamas „Nacionalinės darbotvarkės narkotikų, tabako ir alkoholio 

kontrolės, vartojimo prevencijos ir su narkotikais susijusios žalos klausimais iki 

2035  metų“ projektas11, kuris pateikia rekomendaciją, susijusią su asmenų, tu-

9	 Bandura, A. Socialiniai minties ir veiksmo pagrindai. Socialinė kognityvi teorija (Vilnius: VU Specialiosios psi-
chologijos laboratorija, 2009).

10	 Europos Sąjungos Taryba, 2021–2025 m. ES narkotikų strategija, 2021, https://data.consilium.europa.eu/doc/
document/ST-14178-2020-REV-1/lt/pdf.

11	 „Lietuvos Respublikos Seimo nutarimo „Dėl nacionalinės darbotvarkės narkotikų, tabako ir alkoholio kontrolės, 
vartojimo prevencijos ir su narkotikais susijusios žalos klausimais iki 2035 metų“ projektas“, Reg. Nr. 21-29402 
(2021), https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/16bf9bd00c9111ecb4af84e751d2e0c9?jfwid=10nvo6so94.
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rinčių narkotikų vartojimo patirties įtraukimą į pagalbos sistemos kūrimą. Pa-

brėžtina, kad kol kas Lietuvoje „lygus – lygiam“ principas taikomas gana siaurai 

(tokios paslaugos „Lietuvoje nėra reglamentuotos ir išplėtotos“12) – dažniausiai jis 

minimas kalbant apie jaunimo švietimą ir darbą su psichoaktyviąsias medžiagas 

(toliau – ir PAM) vartojančiais asmenimis, daugiausia – teikiant žalos mažinimo 

paslaugas. 

2. Žalos mažinimas

2.1. Žalos mažinimas teikiant paslaugas PAM vartojantiems asmenims

Narkotikų, tabako ir alkoholio departamentas žalos mažinimą apibūdina kaip 

„politiką, intervencijas ir programas, kuriomis siekiama sumažinti sveikatos, so-

cialines ir ekonomines narkotinių ir psichotropinių medžiagų vartojimo pase-

kmes žmonėms, bendruomenėms ir visuomenei“13. 

Žalos mažinimo koncepcija susiformavo XX  a. 8-ajame dešimtmetyje Ny-

derlanduose ir kitose Europos šalyse kaip atsakas į ŽIV epidemiją, kai, siekiant 

suvaldyti šio mirtino viruso plitimą, švirkščiamuosius narkotikus vartojantiems 

asmenims buvo pradėtos teikti adatų ir švirkštų keitimo programos14. Žalos ma-

žinimo koncepcija rėmėsi požiūriu, kad kai kurie žmonės niekada nenutrauks 

narkotikų vartojimo, tačiau su vartojimu susijusios rizikos ir žala vis tiek turi būti 

kontroliuojamos. Toks abstinencijos nereikalaujantis požiūris leido asmenims, 

kurie dar nėra pasirengę, negali ar nenori atsisakyti PAM vartojimo, naudotis 

jiems aktualiomis sveikatos priežiūros paslaugomis15.

12	 „Lietuvos Respublikos Seimo nutarimo projektas“, supra note, 11.
13	 Narkotikų, tabako ir alkoholio departamentas, „Žalos mažinimas“, 2022, https://ntakd.lrv.lt/lt/zalos-mazinimas/

zalos-mazinimas-1.
14	 Lushin, V. and Anastas, J. W., „Harm Reduction in Substance Abuse Treatment: Pragmatism as an Epistemology 

for Social Work Practice“, Journal of Social Work Practice in the Addictions 11(2011):96–100, 
	 https://web-p-ebscohost-com.skaitykla.mruni.eu/ehost/detail/detail?vid=4&sid=b8c08117-a56f-4cc8-9138-eb-

8d570571a9%40redis&bdata=JnNpdGU9ZWhvc3QtbGl2ZQ%3d%3d#AN=58617804&db=sih.
15	 Ibid.
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Žalos mažinimo perspektyva sulaukia nemažai kritikos, o, pasak Čaplinsko, 

yra „labiausiai ginčytina idėja narkotikų srityje“16. Brocato ir Wagner17 įvardija 

pagrindines JAV kilusio pasipriešinimo prieš žalos mažinimą priežastis: 1) buvo 

manoma, kad mažinant žalą augs vartojimas, o kartu didės ir žala visuomenei, 

2) teikiant žalos mažinimo paslaugas yra siunčiama žinutė tęsti narkotikų vartoji-

mą. Panašūs argumentai buvo girdimi ir Lietuvoje, juos savo leidinyje „Narkotikų 

žalos mažinimo programų skatinimas ir plėtra Lietuvoje“ apibendrino nevyriau-

sybinių organizacijų ir ekspertų koalicija „Galiu gyventi“18. 

Nepaisant iki šiol vykstančių diskusijų, žalos mažinimo paslaugos švirkščia-

muosius narkotikus vartojantiems asmenims (adatų ir švirkštų keitimas, pakai-

tinis gydymas, perdozavimų prevencija) pasauliniu mastu yra laikomos efekty-

viomis ir pagrįstomis, siekiant sumažinti per kraują plintančių infekcijų plitimą 

ir mirčių nuo perdozavimų skaičių19, 20. Akcentuotina, kad Pasaulio sveikatos 

organizacija pripažįsta ir „lygus – lygiam“ principu vykdomų intervencijų efek-

tyvumą švirkščiamųjų narkotikų žalos mažinimo srityje21. O „lygus  – lygiam“ 

principu vykdomas švietimas ir medžiagų sudėties testavimas pasilinksminimo 

vietose vertinami kaip potencialiai efektyvios žalos mažinimo priemonės, tačiau 

16	 Saulius Čaplinskas, „Atsako į AIDS ir narkomaniją kontroversijos. Mokomoji knyga“, iš Užkrečiamųjų ligų aktu-
alijos. Užkrečiamųjų ligų ir AIDS centro 2012 m. mokomieji leidiniai. 4 tomas, (2012), 61-132, http://www.ulac.lt/
uploads/downloads/T4.pdf.

17	 Brocato, J. & Wagner, E. E., „Harm reduction: A Social Work Practice Model and Social Justice Agenda“, Health 
& Social Work 28. (2003): 2, 117-125, https://www.researchgate.net/publication/10735418_Harm_reduction_A_
social_work_practice_model_and_social_justice_agenda.

18	 Nevyriausybinių organizacijų ir ekspertų koalicija „Galiu gyventi“, Narkotikų žalos mažinimo programų ska-
tinimas ir plėtra Lietuvoje (Vilnius: Koalicija „Galiu gyventi“, 2009), http://galiugyventi.lt/wp-content/up-
loads/2015/03/2009-zalos-mazinimo-istorija-LT.pdf.

19	 Worl Health Organisation, Consolidated guidelines on HIV prevention, diagnosis, treatment and care for key popu-
lations (2014), https://apps.who.int/iris/bitstream/handle/10665/128048/9789241507431_eng.pdf?sequence=1.

20	 United Nations General Assembly, Our joint commitment to effectively addressing and countering the world drug 
problem. Outcome document of the 2016 United Nations General Assembly special session on the world drug 
problem, Resolution adopted on 4 May 2016, https://undocs.org/A/RES/S-30/1.

21	 Worl Health Organisation, Consolidated guidelines on HIV prevention, diagnosis, treatment and care for key popu-
lations, (2014), https://apps.who.int/iris/bitstream/handle/10665/128048/9789241507431_eng.pdf?sequence=1.
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jų pagrindimui reikia išsamesnių tyrimų22.

2.2. Žalos mažinimo principai

Žalos mažinimo doktriną geriausiai galima apibūdinti per žalos mažinimo 

principus: humanizmo, pragmatizmo, individualizmo, kliento autonomijos, 

bendradarbiavimo su klientu ir PAM vartojančių asmenų bendruomenėmis. Šie 

vienas su kitu glaudžiai susiję principai labai aiškiai atspindi, kokios laikysenos 

turėtų būti žalos mažinimo paslaugų teikėjas kliento atžvilgiu ir kokį santykį su 

juo turėtų kurti ir palaikyti.

Pragmatizmo principui yra būdinga: realybės (kliento elgesio, PAM vartojimo 

fakto) priėmimas; orientavimasis į realios ir klientui aktualios žalos mažinimą, o 

ne į abstinenciją; realių, greitai pasiekiamų tikslų kėlimas; tikslų hierarchija, tai-

koma atsižvelgiant į kliento poreikius ir jo patiriamą žalą (visų pirma – gyvybei, 

sveikatai, socialinei, ekonominei situacijai). 

Individualizmo principą galima apibūdinti per: orientaciją į kliento poreikius 

ir jo individualią situaciją; metodų ir pagalbos būdų pritaikymą individualiai si-

tuacijai. 

Bendradarbiavimo su klientu principo taikymui būdinga: kliento įtraukimas į 

pagalbos procesą; kliento įgalinimas išnaudojant jo stiprybes; pozityvaus elgesio 

pastiprinimas, mažų pergalių „atšventimas“; supratimas, kad elgesio keitimas yra 

procesas; atkryčių prevencija.

Autonomijos principo taikymas pasireiškia: atsakomybės klientui perleidimu; 

gebėjimu priimti žalingus kliento sprendimus; kliento klaidų, kaip mokymosi 

proceso, priėmimu.

Pagrindinis ir visus kitus apimantis žalos mažinimo principas yra humaniz-

mas, pasireiškiantis vadovavimusi humanistinėmis vertybėmis: pagarba klientui, 

22	 European Monitoring Centre for Drugs and Drug Addiction (n. d.). Policy and practice briefings. Nightlife, 
festivals and other recreational settings, https://www.emcdda.europa.eu/best-practice/briefings/nightlife-festi-
val-and-other-recreational-settings_en#.
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jo orumo įvertinimu; biopsichosocialiniu požiūriu į psichoaktyviųjų medžiagų 

vartojimą; nemoralizuojančiu, nesmerkiančiu, nevertinančiu požiūriu; neribotu 

kliento palaikymu.

Išskiriamas ir bendradarbiavimo su PAM vartojančių asmenų bendruomenė-

mis principas, nurodantis, kad PAM vartojančių asmenų bendruomenės turėtų 

būti įtraukiamos į žalos mažinimo programų kūrimo, vykdymo ir vertinimo pro-

cesus23.

3. Žalos mažinimo principų taikymas socialiniame darbe ir „lygus – 
lygiam“ konsultantų veikloje, teikiant paslaugas asmenims, vartojantiems 

psichoaktyviąsias medžiagas

Tyrimo organizavimas ir metodika. Siekiant palyginti, kaip socialiniai dar-

buotojai ir „lygus – lygiam“ konsultantai, teikiantys paslaugas PAM vartojantiems 

asmenims, taiko žalos mažinimo principus, pasirinktas kokybinis tyrimo meto-

das. 2022 m. sausio mėn. atlikti 8 kokybiniai pusiau struktūruoti interviu su tyri-

mo dalyviais, atrinktais pagal mišrią tikslinę atranką: 4 „lygus – lygiam“ konsul-

tantais, teikiančiais žalos mažinimo paslaugas PAM vartojantiems asmenims ne 

trumpiau negu dvejus metus ir laikantiems save „lygus – lygiam“ konsultantais; 

4 socialiniais darbuotojais, teikiančiais žalos mažinimo paslaugas PAM vartojan-

tiems asmenims arba dirbančiais ne išimtinai į abstinenciją orientuotose gydymo 

programose, turinčiais socialinio darbo išsilavinimą (bakalauro ar kt. mokslinius 

laipsnius) ir ne mažiau dvejų metų profesinės patirties. 

3.1. Žalos mažinimo principų taikymas „lygus – lygiam“ konsultantų veikloje

Pragmatizmo principas. „Lygus  – lygiam“ konsultantų veikla yra išimtinai 

orientuota į žalos mažinimą. Tyrimo dalyviai žalos mažinimą apibūdino kaip savo 

veiklos pagrindą: „L1: „<...> pagrindinis konceptas, su kuriuo mes ir dirbame.“, 

23	 Harm Reduction International (n. d.), What is harm reduction?, https://www.hri.global/what-is-harm-reduc-
tion.
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„L2: „<…> visas pagrindas mūsų veiklos <…>.“, „L3: „<…> mūsų veikloje žalos 

mažinimas yra šimtu procentų svarbus <…>.“ Apibūdindami savo veiklos tiks-

lus, „lygus  – lygiam“ konsultantai, visų pirma, išskiria savo klientų gyvybės ir 

sveikatos apsaugą ir nemini abstinencijos siekio: L2: „<...> mūsų tikslas yra ap-

saugoti žmonių sveikatą ir gyvybes.“, „L1: „<...> mūsų tikslas nėra įkalbėti žmogų 

nevartoti.“ Tyrimo dalyviai pabrėžia išsamios informacijos apie psichoaktyviąsias 

medžiagas ir jų keliamas rizikas svarbą ir į tai orientuotą savo veiklos pobūdį. 

Pragmatiškas požiūris pasireiškia ir vertinant PAM vartojimą kaip reiškinį – ši 

tyrimo dalyvių grupė pabrėžia, kad visi asmenys daro sveikatai žalingus sprendi-

mus („L4: <...> mūsų psichologija veikia taip <...>“.), todėl PAM vartojimas netu-

rėtų būti išskiriamas.

„Lygus – lygiam konsultantai daug dėmesio skiria individualizmo principui. 

Tai pasireiškia vertinant kliento poreikius. Atliekant vertinimą atsižvelgiama tiek 

į išorines aplinkybes („L4: „<...> labai priklauso nuo konteksto ir nuo to, kaip tas 

žmogus pakliūna pas tave <...>.“), tiek į fizinę ar emocinę kliento savijautą („L2: 

„<...> identifikuojam, kokios medžiagos.“, L3: „<...> kiekvienas žmogus ateina su 

savo kažkokiu emociniu fonu.“), jo išreiškiamus poreikius („L2: „<...> kiti tiesiog 

pasikalbėti nori.“). Kartais tam pasitelkiama ir klientą atlydėjusių asmenų pagal-

ba. 

„Lygus – lygiam“ konsultantai kliento elgesio keitimą mato kaip procesą ir į 

problemų sprendimą įtraukia patį klientą: „L3: „<…> galima žmogų išklausinėti 

apie tai, kokių veiksmų kitą kartą jis imtųsi ir netgi išvystyti kažkokį elgesio algo-

ritmą <...>.“ Taip jie sudaro galimybes klientui keisti elgesį. Kartu su kliento pa-

laikymu, daugiausia pasireiškiančiu per džiaugsmingų emocijų išreiškimą („L4: 

„<...> pasidžiaugi kartu su žmogum „Jė, faina tau, jėga, nepamiršk gert Vytauto 

<...>“.), toks veikimo būdas atspindi bendradarbiavimo su klientu principą. 

Šiai tyrimo dalyvių grupei yra būdinga įgyvendinti ir bendradarbiavimo su 

PAM vartojančių asmenų bendruomenėmis principą. Labiausiai jis atsiskleidžia 
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aktyviai bendradarbiaujant su panašią veiklą užsienyje vykdančiomis organizaci-

jomis, taip siekiant tobulinti Lietuvoje teikiamų žalos mažinimo paslaugų pobū-

dį: „L2: „<…> turime labai gerą tinklą tarptautinių organizacijų, su kuriom ben-

dradarbiaujam, tai dalinamės patirtimi su jomis, vykdome kartu projektus, pasi-

semiam iš jų patirčių ir patarimų.“ Pabrėžtina, kad „lygus – lygiam“ konsultantai 

mėgina auginti ir vietinę bendruomenę, įtraukdami į veiklą pavienius klientus 

ir skatindami juos atstovauti savo teises visuomenėje. Kol kas įtraukimas vyk-

domas nedidele apimtimi („L4: „Mes tą darom visai mažai.“), tačiau vertinamas 

kaip svarbus veiklos elementas: „L4: „Nes tai yra geras būdas, kaip palaikyti savo 

augimą ir vystyti bendruomenę.“

„Lygus – lygiam“ konsultantai labai daug dėmesio skiria kliento autonomi-

jos principui. Jų veikloje akcentuojama kliento sprendimų laisvė – sprendimus 

priima pats klientas, kitaip būtų pažeidžiamos žmogaus teisės: „L1: „<...> jeigu 

žmogus nenori su mumis būti, tai mes jo per prievartą nelaikome ir jisai gali išeiti 

<...>.“, „L2: „<...> ir tai, manau, yra žmogaus teisės, kad negali versti žmogaus 

kažko daryti, bet tu gali jam padėti, jį nukreipti.“, „L3: „<...> žmogaus priimtas 

sprendimas yra jo asmeninis sprendimas <...>.“. Akcentuojama, kad paties kliento 

priimtas sprendimas gali duoti pozityvesnį rezultatą: „L2: „<...> ir tas rezultatas 

geresnis ir greitesnis, ir tas žmogus pats geriau jaučiasi, kai jį pats priima.“. Kli-

ento autonomijos pažeidimai galimi tik išskirtiniais atvejais, kai kyla ūmi grės-

mė kliento arba aplinkinių gyvybei ar sveikatai: „L3: „<...> kai jis pradeda fizinę 

kažkokią žalą daryti kitiems asmenims <...> galim iškviesti apsaugos darbuotojus, 

policiją, tam tikrais atvejais.“

Vis dėlto tyrimo metu pastebėta, kad tam tikrais atvejais siekiant išvengti ža-

los klientui, yra naudojamas kliento įtikinimas: „L3: „<...> man pavyksta įtikinti 

asmenį apie tai, kad jo atliekami veiksmai turi ilgalaikius žalingus padarinius jo 

sveikatai <...>.“ Tokia strategija gali apriboti kliento autonomiją, todėl ji galėtų 

būti naudojama tik išimtiniais atvejais, siekiant išvengti realios grėsmės klientui, 
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galinčios įvykti čia ir dabar. Bandymas įtikinti klientą gali būti susijęs su tuo, kad 

„lygus – lygiam“ konsultantai, nors ir neprisiima atsakomybės už kliento spren-

dimus (išskyrus atvejus, kai klientas dėl apsvaigimo negali pats pasirūpinti sa-

vimi: „L2: „<...> tada, kaip ir, vietoj jo, tą atsakomybę už jo sveikatą prisiimam 

mes.“), jaučia stiprią moralinę atsakomybę dėl klientų elgesio: „L4: „Ir tas visada 

yra skaudu, kad, tiesiog, tu negali padėt visiem, ir tu vis tiek jautiesi atsakingas už 

tuos žmones.“

„Lygus  – lygiam“ bendravimui su klientu būdingas lygiavertiškumas: „L2 

„<...> nesvarbu, koks amžius, kokia lytis, kokia tapatybė <...>.“, „<...> nežiūrima 

iš aukšto <...>.“, neformalumas: „L1: <...> stengiamės paaiškinti jam ne kaip kokie 

mokslininkai, dėstytojai ar mokytojai, bet tiesiog, kaip žmogus žmogui, suprantama 

kalba <...>.“, empatija: „L1: „<...> pagrindinis gal dalykas, tai yra <...> empatija į 

tą žmogų <...>“. Taip kuriamas santykis nekelia klientui reikalavimo „pasitemp-

ti“, prisitaikyti prie paslaugų teikėjo reikalavimų, „klientą pasitinka ten, kur jis 

yra“. Tai rodo, kad kliento orumui teikiama svarba, taigi, taikomas humanizmo 

principas. Didelės reikšmės šiam santykiui turi pasitikėjimas, skatinantis klientą 

grįžti: „L2: „<...> kuomet tu suteiki tą pasitikėjimą žmogui, tada jau žino, kad gali 

parašyt, kad gali klaust <...>.“ Pasitikėjimas neįmanomas be pagarbos asmeniui, 

todėl yra neatsiejamas nuo humanizmo principo. „Lygus – lygiam“ konsultantų 

laikysena klientų atžvilgiu yra nemoralizuojanti ir neteisianti. Klientų elgesys ne-

vertinamas tokiomis moralinėmis kategorijomis, kaip „geras“ ar „blogas“: „L1: 

„<...> mes nesakome <...> nedarykite to, nes tai yra blogai.“. Žmogus neteisiamas, 

jeigu „L2: „<...> nepasielgė pagal rekomendacijas <...>.“ „Netinkamas“ klientų el-

gesys neeliminuoja jų iš paslaugų teikimo: „L1: „<...> jeigu jis ten padarė <...> 

paties neplanuotą klaidą, tai nereiškia, kad tu jau ten užsirašysi pas save, va, šitas, 

aš jau daugiau tikrai su juo nešnekėsiu. Tai ne, tiesiog <...> gali kitą kartą vėl ateiti 

tas pats žmogus ir tu jam vėl teiksi paslaugas <...>.“, „L2: „<...> visą laiką galima 

išsikalbėt, išsiaiškint, kas buvo ir, jeigu yra šansas teikti paslaugas, ir noras, kad 



501

ŽALOS MAŽINIMO PRINCIPŲ TAIKYMAS SOCIALINIŲ 
DARBUOTOJŲ IR „LYGUS – LYGIAM“ KONSULTANTŲ VEIKLOJE

jos būtų suteiktos, tada jas teikiam.“ Toks neribotos paramos teikimas, skatinant 

kliento refleksiją, suteikiant galimybę mokytis jo neatstumiant, neabejotinai yra 

humanizmo principo dalis. 

Humanistinis požiūris atsiskleidžia ir vertinant klientų vartojimo priežastis. 

Tyrimo dalyviai psichoaktyviųjų medžiagų vartojimą yra linkę vertinti ne kaip 

klientų problemos šaltinį, tačiau kaip strategiją spręsti savo gyvenimo problemas: 

„L2: „<…> dažniausiai problema nebūna jų narkotikų vartojimas.“, „L2: „<...> 

dažnai būna savigyda. <...>.“ Yra pabrėžiama, kad vien tik nutraukus šių medžia-

gų vartojimą šios problemos neišsispręs: „L1: „Jeigu jam pavyksta atsisakyti psi-

choaktyviųjų medžiagų, tai ties tuom nesibaigia viskas <...>.“ Tai rodo, kad PAM 

vartojimo reiškinys matomas plačiau negu vien tik kaip kriminalinis aktas ar 

sveikatos problema: „L2: „<…> narkotikų vartojimas nėra kriminalinė problema, 

o yra socialinė.“ Sprendimo būdu laikoma edukacija ir bendravimas su žmogumi, 

empatija: „L2: „Ir vienintelis būdas, kaip mes galim tai spręsti, tai ir yra bendrauti, 

kalbėtis su žmonėm, edukuoti juos ir, tiesiog, atsiminti, kad <…> visi einam, rea-

liai, per tas pačias patirtis, tik skirtingus scenarijus.“ Svarbu pabrėžti, kad „lygus – 

lygiam“ konsultantai, matydami, kad klientui reikalinga profesionali pagalba, 

stengiasi: „L1: „<...> žmogų nukreipti pas specialistus <...>.“ Taip „lygus – lygiam“ 

pagalba tampa savotišku „tiltu“ į specializuotos pagalbos tarnybas.

3.2. Žalos mažinimo principų taikymas socialinių darbuotojų veikloje

Nustatyta, kad socialiniai darbuotojai taiko pragmatizmo principą. Jie, visų 

pirma, orientuojasi į klientų gyvybės ir sveikatos apsaugą: „S1: „Mano tikslas, 

kad jis būtų saugus čia ir dabar, kas susiję su narkotikų vartojimu.“ Daugiausia 

dirbdami su švirkščiamąsias medžiagas vartojančiais klientais, jie daug reikšmės 

teikia išsamiam informavimui apie šių medžiagų riziką ir strategijas, padedan-

čias išvengti užkrečiamųjų ligų ar perdozavimų, taiga – orientuojasi į realios ir 

klientui aktualios žalos mažinimą: „S2: „Kad bent jau ne ne visai nevartotų, bet 
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tada, kad žinotų visą informaciją, pas mus ką gali pasiimti <...> kad gali gydytis.“, 

S4: „<…> gali gauti ir perdozavimo naloksono rinkinį <...>.“ Akcentuotina, kad 

ir abstinencijai socialiniai darbuotojai skiria daug dėmesio – ji minima ir kaip 

veiklos tikslas, ir kaip galimas rezultatas. Vartojimo nenutraukiantys klientai nėra 

šalinami iš pagalbos sistemos, tačiau abstinencija yra skatinama ir vertinama: 

„S4: „<...> kad jisai galėtų stabilizuotis, kad galėtų gyventi, ta prasme, nevartoti ir 

panašiai.“, „<...> ir kad nebūtų, svarbiausia, atkryčio.“ Tokį požiūrį galimai lemia 

socialiniame darbe plačiai paplitusi „dvigubo mandato dilema“. Vis dėlto svarbu 

pažymėti, kad net ir vykdydami kontrolės funkciją („S2: „<…> na, atliekam tuos 

testus šlapimo <...>.“, S4: „<...> jo visą tą gydymosi eigą, ką mes turime prižiūrėti 

<...>.“), tyrimo dalyviai pragmatiškai pripažįsta, kad jų galios daryti įtaką klien-

to elgesiui yra ribotos: „S4: „Bet faktas, kad mes negalime kontroliuoti pilnai jo, 

šimtu procentų. Mes tik įstaigoje galim su juo šnekėtis, bet už įstaigos jeigu, mes jo 

kontroliuoti negalim <...>.“ Abstinencija galimai pabrėžiama ir dėl didelio klientų 

grupės pažeidžiamumo. Aktyvus kliento vartojimas užkerta kelią jam gauti tam 

tikras paslaugas, susigrąžinti į šeimą vaikus ir pan., todėl socialinis darbuotojas, 

būdamas orientuotas į šių problemų sprendimą, automatiškai orientuojasi į kli-

ento abstinenciją. 

Tyrimo dalyviai pabrėžia individualaus požiūrio svarbą. Jis pasireiškia per 

kliento situacijos (S3: „<...> kiekviena situacija labai individuali, skirtingai jau-

tri.“), kliento asmenybės („S4: „<…> jie visi skirtingi <...>.“), būsenos („S3: „<...> 

aš bandau įžvelgti dažniausiai medžiagą, nes nuo to labai priklauso, kaip tu su 

žmogum bendrauji.“) ir poreikių („S4: „Tai čia tiesiog kompleksas visas tų pagalbos 

priemonių, tiesiog, visos jos yra individualios, kiekvienam taikomos.“) vertinimą.

Socialinių darbuotojų veikloje itin ryškus bendradarbiavimo su klientu prin-

cipas. Tai rodo kliento įtraukimo į pagalbą aspekto akivaizdumas – klientas skati-

namas būti aktyvus visuose proceso etapuose: įvertinant savo situaciją, poreikius, 

keliant tikslus, numatant tinkamiausias pagalbos galimybes ir atstovaujant savo 
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teisėms ir poreikiams kitose institucijose: „S4: „<...> šnekamės <...> ką jie mato 

savyje, ko jie siekia.“, S1: „<...> aš klausiu <...> ką mes galėtumėm kartu padaryti.“ 

Pozityvūs kliento elgesio pokyčiai yra pastiprinami per palaikymą ar tam tikrus 

paskatinimus: „S2: „Tiesiog aš ją pagyriau. Pagyriau, kad ji šaunuolė.“, „S4: „Iš 

pradžių, pagyrimais, paskui, tiesiog, pereinam prie kažkokių, galbūt, lengvatinių 

sąlygų.“ 

Ši tyrimo dalyvių grupė netaiko bendradarbiavimo su PAM vartojančių 

asmenų bendruomenėmis principo. Bendradarbiavimas vyksta tik su kitomis 

pagalbą teikiančiomis įstaigomis, sprendžiant individualias klientų problemas ir 

atstovaujant jų individualiems poreikiams. 

Tyrimo dalyviai įgyvendina kliento autonomijos principą ir nurodo, kad 

sprendimų priėmimas už klientą prieštarautų socialinio darbo principams: S2: 

„<...> mes sprendimų tikrai negalime priimti, tai yra kaip ir socialinio darbo prin-

cipai pagrindiniai, kad mes <...> negalim pasakyti ir nurodyti, kaip elgtis, kad žmo-

gus pats turi apsispręsti.“ Pagalbos procese negali būti naudojama prievarta: „S2: 

„Jis yra laisvas ir yra jo laisva valia. <...> prievartos nėra.“, „S4: „Jo priversti nega-

lima, jokiais būdais, kažkokį vieną ar kitą gydymą taikyti, jisai turi pats savo laisva 

valia pasirinkti, ką jis nori daryti <...>.“, tai yra bendražmogiškas principas: „S1: 

„<...> na, nereikia ir būt vartojančiu <...> nenori tai nenori. <...>.“ Nors atsako-

mybė už sprendimus yra atiduodama klientui: „S3: „<...> aš visada pabrėžiu, kad 

atsakomybė yra kliento, nes renkasi ir vartoja jis.“, pagalbos procese atsakomybė-

mis stengiamasi dalytis: „S4: „<...> turbūt, atsakomybė tiek ir vieno, tiek ir kito yra 

<...>.“, „<...> tiek pat ir jisai turėtų įsitraukti į tą visą veiklą.“

Atvejai, kai susiduriama su kliento ambivalencija keičiant elgesį, sprendžiami 

kantriai: „S1: „Na, jeigu nori ne šiandien, gerai <...>.“, „S2: „<...> nespaudžiant, 

neliepiant kažko <...>“, ieškant tinkamiausio situacijai veikimo būdo – aktyves-

nio arba pasyvesnio darbuotojo dalyvavimo: „S2: „<...> iš mano iniciatyvos tas 

kvietimas ir truputį nedavimas ramybės, kad ateik pas mane aptarsim <...>.“, „S4: 
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„<...> įkyrumu, turbūt, lįsdamas kalbėti, norėdamas su juo kažką tai padaryti, tai 

tiesiog gali pabloginti tą situaciją.“ Pabrėžtina, kad socialiniai darbuotojai kartais 

patiria sunkumų taikydami autonomijos principą – kartais jiems sunku priimti 

regresuojantį kliento elgesį ar sumažėjusią motyvaciją, kyla pykčio ir beviltišku-

mo emocijos: „S1: „Aišku ir pyktis kartais ir neviltis.“, „S1: „<...> ateina, išeina, 

ateina, išeina, niekas jų situacijoj nesikeičia.“

Humanizmo principo taikymą labiausiai atspindi kliento asmenybės priėmi-

mas: „S1: „<...> tai yra toks priėmimas žmogaus, tokio, koks jis yra.“ Priėmimas ir 

pagarba gali būti demonstruojami skirtingais būdais: ne į bausmes nukreiptu po-

žiūriu, o orientavimusi į kliento problemų priežastis: „S2: „Nebausti kažkaip <...> 

bet bandom kažkaip sužinoti to priežastį.“, saugumo jausmo kūrimu: „S1: „Pa-

reigūnus kviečiame jau tik ekstra atveju. <...> Tam, kad klientas jaustųsi saugus, 

aišku.“, atvira, į pagalbą orientuota darbuotojo pozicija: „S4: „<...> jaučiuosi, kaip 

darbuotojas, norintis padėti tiems žmonėms <...>.“, neformaliu bendravimu: „S2: 

„<...> paprastai, paprasta kalba, žmogiška <...>.“, klientams svarbių smulkmenų 

apgalvojimu: „S3: „<...> turėjimo <...> net rūbų, jeigu kažką sušlampa <...>.“, ar 

svetingumu: „S1: „Turim galimybę pavaišinti tai kava, tai sausainiais.“, „S3„<...> 

jaukumo sukūrimas tiems žmonėms <...>.“

Tyrimo dalyviai nurodo, kad žiūri į savo klientus neteisiančiai ir nemoralizuo-

jančiai. Bendraudami jie stengiasi nevartoti moralinį svorį turinčių žodžių: „S2: 

„<...> tu negali jam sakyti, kad tai yra blogai <...>.“, „S3: „<...> pagrindinis dalykas 

nesakyti: <…> „Taip negalima, ar tu žinai, kad draudžiamos medžiagos?“, priimti 

klientą toks, koks jis yra. Tačiau tyrimo metu pastebėtas ir moralinis darbuotojų 

vertinimas klientų atžvilgiu: „S4: „<…> kiekvienas klientas yra geras klientas, bet 

jis geras tik tol, kol kažką tai daro.“ Tai leidžia suprasti, kad skatinama klientų ini-

ciatyva, tikimasi motyvacijos, o jeigu to nėra, klientas nėra vertinamas kaip „ge-

ras“. „Nepatogių“ klientų moralinis vertinimas labiau atitinka pozityvistinį ligos 

modelį negu žalos mažinimo perspektyvą.
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Tyrimo dalyviai įvardijo ir neribotos paramos aspektą – jie priima savo klien-

tus po įvykusio incidento, neatstumia jų: „S1: „Nu, sakau: „Kaip smagu su jumis 

kalbėt, bendraut, kai jūs be [grasinimo įrankio] (pakeista autorės).“ ir taip leidžia 

klientams mokytis iš klaidų. Tam padeda empatiškas požiūris į klientą: „S1: „Aiš-

ku, daug reikia visko pasidaryti ir susitvarkyti <...> Nu, nėra lengva.“

PAM vartojimą socialiniai darbuotojai vertina iš įvairių perspektyvų – jis gali 

būti nulemtas emocinių sunkumų: „S1: „Emocinės, atėję iš šeimos <...>.“, „S3: 

„<...> kai nesugeba kitaip susitvarkyti su viduje kylančiais dalykais <...>“, socia-

linių, su santykiais susijusių sunkumų: „S2: „<...> jis atkrito dėl visos situacijos 

šeimoje <...>“, „S4: „<...> socialines problemas, tai galbūt jie tas problemas tik ir 

sprendžia tuo būdu <...>“, aplinkos: „S1: „Ir, aišku, įtakos turi <...> draugai, saky-

kim, tie patys vartojantys, vaikinas.“ Tyrimo dalyviai taip pat mano, kad klientai 

dar iki pradėdami vartoti psichoaktyviąsias medžiagas susidūrė su šiais sunku-

mais: „S1: <…> dalis tų problemų atėję dar iki narkotikų vartojimo.“, S3: „<...> 

narkotikų vartojimas, dažniausiai, yra tik pasekmė tos savijautos.“ Taip pat tyri-

mo dalyviai mano, kad dalis jų klientų problemų išsispręstų, jeigu jie nutrauktų 

vartojimą, tai ypač liečia su sveikata susijusias problemas: „S4: „<...> todėl kad 

sveikatos problemos <...> Tų visų vartojimų pasekmė yra.“ Kita vertus, nutraukę 

vartojimą, jie susidurtų su prieš tai nespręstomis problemomis, jų tam tikra pra-

sme padaugėtų: „S2: „<...> tų problemų jam, turbūt, atsiranda daugiau, pradeda 

matyti aplinkui tas problemas.“

Išvados ir rekomendacijos

Nors abi tyrimo dalyvių grupės taikė žalos mažinimo principus, teikdamos 

paslaugas PAM vartojantiems asmenims, tarp tyrimo dalyvių grupių egzistuoja 

žalos mažinimo principų taikymo panašumai ir skirtumai:

1.	 Abi grupės pirmenybę teikia kliento gyvybės ir sveikatos apsaugai, taip 
įgyvendindamos pragmatizmo principą, tačiau socialiniai darbuotojai yra 
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labiau linkę orientuotis į abstinencijos siekimą. Tyrimo kontekste orienta-
cija į abstinenciją nepažeidžia pragmatizmo principo, nes žalos mažinimo 
perspektyva nekvestionuoja abstinencijos kaip tolimesnio siekio pagal tiks-
lų hierarchiją. 

2.	 Abi grupės taiko individualizmo principą ir jam teikia daug reikšmės. La-
biausiai individualizmo principo taikymas pasireiškia per klientų poreikių 
vertinimą.

3.	 Bendradarbiavimo su klientu principą socialiniai darbuotojai taiko pla-
tesne apimtimi. Nustatyta, kad svyruojanti kliento motyvacija ir atkryčiai 
socialiniams darbuotojams kelia sunkumų, todėl jiems svarbu skirti pakan-
kamai dėmesio jausmų refleksijai. Kliento palaikymas yra būdingas abiems 
tyrimo dalyvių grupėms.

4.	 Bendradarbiavimą su psichoaktyviąsias medžiagas vartojančių asmenų 
bendruomenėmis vykdo tik „lygus  – lygiam“ konsultantai. Daugiausia 
bendradarbiavimas vyksta su užsienyje veikiančiomis organizacijomis. 
Taip pat esama mėginimų burti didesnę bendruomenę Lietuvoje. Atsižvel-
giant į tyrimo dalyvių išsakytas mintis, „lygus – lygiam“ konsultantams re-
komenduotina stiprinti strategijas, susijusias su didesniu klientų įtraukimu 
į jų pačių teisių atstovavimą ir taip siekti, kad žalos mažinimo paslaugos 
įgautų didesnį žinomumą ir reikšmę visuomenėje. 

5.	 Abi grupės taiko autonomijos principą. „Lygus  – lygiam“ konsultantams 
kliento autonomija suprantama per žmogaus teisių prizmę, jai teikiama 
daug reikšmės. Autonomija gali būti varžoma tik išimtiniais atvejais. So-
cialiniams darbuotojams būdingas kontrolės aspektas, susijęs su „dvigubo 
mandato dilema“ socialiniame darbe. Abi grupės patiria sunkumų taiky-
damos autonomijos principą. Siekiant įveikti minimus sunkumus, abiem 
grupėms svarbu skirti pakankamai dėmesio jausmų refleksijai. „Lygus – ly-
giam“ konsultantams taip pat rekomenduotina reflektuoti darbo su kon-
krečiais atvejais strategijas komandoje, o socialiniams darbuotojams skirti 
dėmesį strategijoms, kurios padėtų susidoroti su „dvigubo mandato dile-
ma“.
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6.	 Abiem grupėms būdingas humanizmo principo taikymas. Vis dėlto socia-
liniame darbe pastebimas asmeninis moralinis kliento vertinimas, siejamas 
su kliento motyvacija keisti elgesį. Todėl reikia didinti žinias apie priklau-
somybės ligas ir elgesio keitimo stadijų ypatybes. 

APPLYING HARM REDUCTION PRINCIPLES TO THE 
WORK OF SOCIAL WORKERS AND PEER-TO-PEER 

COUNSELLORS

Aistė Petuškaitė

Mykolas Romeris University, Lithuania

Summary. This article presents a study that sought to gain more knowledge 

about individuals who provide peer-to-peer harm reduction services for psycho-

active substances users. Their activities in Lithuania are not regulated or studied 

in detail, but, in practice, they provide services. Scientific knowledge already spe-

aks to the effectiveness of peer-to-peer interventions, so it is likely that peer-to-

peer services will be integrated into the system of support for people who use 

psychoactive substances in the future.

The research aimed to compare how peer-to-peer counselors and one of the 

traditional harm reduction service providers – social workers – apply harm re-

duction principles in their activities. During the research, the peer-to-peer prin-

ciple was revealed, the principles of harm reduction were determineted, and the 

main similarities and differences between the application of the principles of 

harm reduction between professional aid providers – social workers and peer-to-

peer consultants – were identified.

A qualitative study revealed that the work of social workers is not characte-

rized by the principle of cooperation with communities that use psychoactive 
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substances. This group is more focused on the client’s abstinence, and the moral 

assessment of the client is noticeable. The principle of cooperation with the client 

is applied more broadly by social workers than by peer-to-peer consultants. The 

application of the principle of autonomy in social work is complicated by the 

double mandate dilemma. Peer-to-peer consultants are particularly pragmatic 

about the use of psychoactive substances. They focus more on humanism-based 

problem-solving strategies. Both groups prioritize the protection of the client’s 

life and health, rely on an individual approach to the client, and experience diffi-

culties because they want to influence client decisions.

Keywords: peer-to-peer principle, harm reduction, social workers, and 

psychoactive substances.
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